ipse illam debeat suæ promissioni, cum illis sit fidem prestare suis pollicitationibus. Iusta igitur merces est vita æterna; atque Sanctus Paulus eam vocat gratiam, illique comparat donis, que olim ab Imperatoribus tribuebantur militibus; qui bene pugnaverant; & que præter stipendia illis erogabantur. Perfecto gratia est, quia opera bona, que illam merentur, sunt effectus gratiæ, & mera Dei misericordie coronantis dona sua, D. Augustinus ait, dum nostra merita coronat. Debet ille procul dubio bonis operibus nostris vitam æternam, & hoc in sensu merces est, vel, ut a Sancto Paulo vocatur, corona iustitiæ. Non debet vero gratiam, que cum nos ex peccatoribus iustos fecerit, est principium, & fons omnium operum bonorum. Omnes via illius, inquit Scriptura, sunt misericordia, & iustitia. Miseretur, Sanctus Augustinus ait, cum peccatorem convertit, iustitiam exercet, cum punit; exercet vero simul iustitiam, & misericordiam, cum vitam æternam largitur; iustitiam quidem, quia remunerat opera, que illam merita sunt; misericordiam vero, quia hæc opera per gratiam suam facta sunt. *Tournæus in Meditationibus.*

Mentis elevatio in Deum ad petendum donum misericordie.

Non ita, Domine, licet omni sensu carerem, videntis tot miserum ærumam, & necessitates, non tamen carerem videns præmium, quod illis ferens opem mereri possim. Iustitia mei non habet in me adeo legitima iura, ut libenter de illis decedere minime velis in gratiam subsidii illius, quod fratribus meis ipse contulero. De qua enim re mandam iudicaturus es, Domine, terribili altissimi tuarum dei? Nonne videntur eloquia, ac premia tua pro illis tantum, qui fuerint misericordes, futura; probræ vero, & pœnæ illis, qui misericordiam non exseruerint? Possim igitur, Domine, examinare iustitiam tuam pauperibus opem ferendo. Absista, ac fragilis bona, que hunc in usum confecto, certum me facient bonorum præstantissimum atque æternorum. Sancte Spiritus, mihi consilii donum comunica, ut in felici hæc permutatione faciendâ non dubitem. *Pater Segursi in Meditationibus.*

Dei Filius dicit in Evangelio: *Si oculi tuus simplex est: totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus æqualis fuerit: totum corpus tuum erit tenebrosum.* Sanctus Augustinus dicit, oculi nomine hoc in loco intelligendum est intentionem, corporis autem loco, varias hominis actiones esse intelligendas. Cum facta est intentio, puritas intentionis sese effundit ubique in totam actionis curam: cum vero mala, actio consequenter semper mala est, & nequam. Intentio pura rectificare nequit actionem, que per se mala est. Intentio pura generat sanctificat actiones omnes, modo illa excipiantur, que per se noxiæ sunt. Cum intentione prava, nulla fieri potest actio bona. Ita videmus in Evangelio, omnes Pharisæarum actiones noxiæ fuisse, quia malum habebant finem, pravamque intentionem; namque per invidiam, inanemque gloriam operabantur; quod illis exprobrabat Dei Filius, cum dicebat illis, eos omnia facere consuevisse, ut ab hominibus viderentur. *Lambertus in Anno suo Christiano. Tomo 7.*

Intentio mala simpliciter sanctissimas quaslibet actiones corrumpit. Quid sanctius, exempli gratia, quam elemosinam erogare? Tamen si elemosinam facias ad ostentationem, nil præterea requiritur ad actionem tuam corrumpendam, & ex optima que erat, maxime noxiâ efficiendam. Hypocrite elemosinam erogant, ut in honore habeantur ab hominibus: hic malus est finis; eorum igitur elemosina Deo accepta esse non potest, & jam mercedem suam allecunt. Oratio una est ex obligationibus divinæ iustitiæ maxime iudicandis; sed ne quid de voto merito amittat, opus est, ut illam offerens rectam habeat intentionem; alioquin esset criminosa, & Deum potius irritaret, quam ad infinita illius bonitate gratias acquireret. Quod nonne ipse mundi Salvator aperte nos docet in Evangelio, cum singulis nostram ait: cum oratis, nolite hypocritas imitari, qui stant in Synagoga, ad complitis, ut ab hominibus videantur. Hoc est maledictum virus illud, quod totam hypocritæ orationem corrumpit, efficitque, ut ille totius meriti sacturam patitur. *Ibidem.*

# O R A T I O .

NECESSITAS, VIRTUS, CONDITIONES ORATIONIS, &c.

## M O N I T U M .

Ratio, quæ Deo offertur, bisariam accipi potest: 1. tanquam eritutum, quod exhibetur Deo, laus, que illi deferitur, sermo, qui cum divina maiestate ore habetur, vel corde; 2. tanquam petitio ad gratiam aliquam seu spiritualem, seu temporalem obtinendam; atque hæc in significatione ipse est de oratione loquendum, cum de oratione altero in sensu accepta, quatenus præter vocales, mentalesque præces complectitur etiam mysteriorum nostræ religionis, æternarumque veritatum meditationem, ubi sermonem instituerimus. Hæc autem oratio, quatenus petitio facta Deo, a Salvatore præscripta, ac toties in Evangelio commendata, suas habet utilitates suasque peculiares leges, que ita latum morali disciplinæ, uti sitimque præceptis campum aperiant, ut concionatores latius excurrere, & plures etiam huius argumenti sermones valeant elucubrari, copiosam istic suppellectilem afferimus; nullus enim sermo est vel inter Asceticos, vel inter Evangelicæ Præcones, qui hoc argumentum non pertractaverit.

### PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concisionum huius Argumenti Structure.

I.

Ratio atque effectus est, & necessarius. Hæc duo sunt de fide principia, que ipse Jesus Christus instituit, cum de hac re ad Apostolos suos sermonem habuit, pollicitus, nihil illis in ipsius nomine petentibus negatum iri; & deinde illos redarguens, quod hæcenus turissimam hæc neglexissent rationem omnes impetrandi gratias; quas optare possunt: videlicet psalm Dei Filius orationi perfectam impetratiois certitudinem adiunxit; *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Joann. 6. Atque orationis necessitatem confirmavit, discipulorum, sacerum negligentiam exprobrans in praxi huius rei, que tanta necessitatis est ad eas gratias obtinendas, quibus omnino indigemus; *Utiq; modo non petitis quicquam.* Hinc sermo

partitio potest hauriri. 1. virtus orationis omnem tollere debet querimonia; 2. orationis necessitas teporem nostrum calefacere debet, atque devotionis defectum dampnare.

Partis prima Non loquimur istic de Oratione in latiori sensu desumpta pro quovis genere communicationis cum Deo; sed in sensu stricto pro signo, quemadmodum illam Sanctus Thomas appellat, quo Deo testatur rationabile desiderium aliquod ab illius largitate beneficium obtinendi. Omnes contra Deum querelæ ad tria capita rediguntur, que Dei filius evertere voluisse videtur ea virtute, qua orationi concessit. 1. Qui omnia desideria sua intra temporales necessitates coarctant, nonnumquam obmurmurant, quod ipsorum egestatibus divina providentia non satis consuluerit, &

quod

quod sæculi bona nequaquam in ipsos ea, quam cupiunt, affluentia effundat. 2. Alii minus iustis in votis, sed magis iniusti in questu Dominum instigant, quod indigentibus gratiam denegent, eosque sine virtutibus in tentatione relinquant. 3. Alii denique de Redemptore queruntur, quod in ipsorum potestate finalem perseverantur, ac prædestinationis signum collocare noloerit. Præterea, que res est vulgi, altera flagitiosorum, & hereticorum querendum, tertia vero nonnullarum piarum, eorum quorundam, que timor iudiciorum Dei terret. In hæc animarum, quas timor iudiciorum Dei terret, & in ingratum parte detegenda est horum questuum varietas, & ingratum, ostendendum orationem, uti opus est, instituitur, atque necessariis conditionibus consociatæ æque potestatem esse ad temporis huius necessitatem obtinendam, & ad validiorem in tentatione gratiam consequendam, & ad finalem perseverantiam certam faciendam. Hinc satis fulens perque suppetet copis ad prime partis tractationem.

Partis altera. Impugnanda est eorum negligentia, quo pietatis defectus ab oratione repellit, atque ostendendum hanc esse necessariam; quomobrem necessitas ista ad duo redigi potest: 1. hæc est necessaria ad salutem viam: 2. hæc est positivum Jesu Christi præceptum. Necessitas est orare, quia sine oratione nulla salus; necesse item est, quia orationem negligere, est non obedire præcepto, quod nobis Deo filius imposuit.

Probandum est igitur primum, orationem necessariam esse necessitate mediæ, ut inquit Theologi; qua in re unanimes est Patrum omnium sententia, ut hoc in dubium revocare sit nefas. Sanctus Hieronymus in Epist. ad Cresc. inter cæteros argumentationem addidit auctoritatibus, cum ostendit, orationem eisdem esse necessitatis, ac gratiam. De fide est, inquit ille, gratiam esse ad salutem necessariam; hinc igitur sequi debet, orationem quoque esse necessariam, quandoquidem oratio quoad æternitatem nominis ad gratiam impetrandam instituta est. Sancti Hieronymi principia a Pelagianis minime oppugnabatur; neque enim, ait ille, eo demeritis processerant, ut Jesu Christi oracula de orationis necessitate negarent, que cum veritas consistit, multo magis altera hæc debet constare, sine oratione nos nequaquam impetraturos quædam gratias, que necessariae sunt, ut validis tentationibus resistamus, ut præcepta quadam difficillima adimpleamus; unde illa oritur omnium Theologorum opinio, si minus semper immediatas habeamus gratias, ut convertamur, nunquam tamen nobis orationis gratiam ad illas obtinendas desisse. Ostendi quoque potest illius necessitas ad religionis actus eliciendos, sine quibus adulti salutem suam operari non possunt.

2. Non satis est dicere, orationem necessariam esse ad salutem viam; addendum etiam est, hoc esse præceptum necessario adimpleandum; quod probari potest verbis Domini, qui positive, & explicitè hoc inquit: *Operes semper orare.* Luca 18. Hoc autem juxta Ecclesie traditionem, atque consuetudinem Patrum, Theologorumque consensum præceptum habendum est, non simplex consilium &c.

Tria illa propter quæ homines, cum favor aliquis ab illis exquiritur, repulsam dare consueverunt, eadem sunt, propter quæ Deus votis nostris subscribit, & quæ ille tanquam essentialis orationis conditiones requirit.

Primum est, cum inmodica est petitio; cum ab hominibus ea petimus, que vires eorum excedunt, atque extra facultatem eorum posita sunt, jure nobis facere detrahant. Cum Deo aliter accidit, immo et contra ledit illam, si nugas, & exiles res, veluti bona temporalia, saltem eorum quædam exquiris. Vult ab ipso peti ea, que digna simplo, gratias, æternam felicitatem, omnes cælestes divitias, ac Dei ipsius possessionem. Peritiones nostræ modum excedere nequeunt, quippe plura nobis promittit majoraque istis, que possimus exoptare. Alterum est, quod præces nostræ nimis sollicitæ sunt, atque importunæ; qua in re sedulo cavendum nobis est, ubi cum hominibus agimus. Sed cum Deo neque sæpe nimis, neque nimis sollicitè petere possumus; illis enim dumtaxat gratias, favoreque suos concedit, a quibus ferventius, atque summa cum eorum obtinendorum aviditate petuntur.

Tertio, cum incommode tempore petimus, & ille, apud quem laboramus, aures nobis adhibendi otium non habet, vel si res intentus est, que cum negotiis conciliari non possunt. Deus autem presertim semper est, ut nos audiat; qualibet hora, quovis momento illum interpellare possumus; ipse enim nos ad petendam excitat, ac inter cætera Apostolis hoc exprobravit, quod nobis quocumque forsitan obijcerit aliquando, illos nihil unquam ab ipso petissent.

Ad bene orandum tria requiruntur, quibus deficientibus præces nostræ Deo acceptæ esse non possunt, atque metuendum est, ne ab eo respiciantur.

Primum: quibusam ille est, quem rogamus, & ad quem nobis confugiendum est favorem aliquem impetraturi. Deus est, suprema illa maiestas, que nos audire dignatur; ideoque ad illum cum reverentia, profunda humilitate, miserie, extremeque paupertatis nostre confessione debemus accedere.

Alterum, quidam non est petendum est; hoc ille nobis in oratione Dominica præcipit, quidquid ad illum quidem gloriam, nostram vero salutem pertinet.

Tertium: modus, quo petendum est, videlicet, cum confidentia, fervore, submissione, præsertim vero perseverantia.

Tria sunt mortalium genera, qui orationis virtutem minime experiuntur, atque illis viduatur fructibus, quos alii percipiunt. 1. Qui omnino non orant; & his probanda est orationis necessitas iis rationibus, quas in hoc tractatu memoramus. 2. Qui non petunt ea, que opus sunt, hi vero edocendi sunt, quod orandum sit, id nempe, quod salutem nostram respicit; neque enim defuit multa inutilia, & alia perniciosa, que nobis fecerunt nequaquam recipit Deus. 3. Qui non petunt, uti opus est; ac his aperienda sunt bona orationis conditiones, ut exaudiri mereantur.

1. Deus sæpe nostras præces exaudit, cum ea, que petimus, negat; ea enim petimus, quibus in ipsam æque, ac nos sumus abusuri. 2. Sæpe nos punit concedens illa, que poscimus, quia illis contra eisdem utentes imperia, ea excidit, nostrasque calamitates inficitur instrumenta. 3. Nobis semper majora concessit illis, que poscimus, cum ea concedere differt, que nobis utilia sunt, quamvis enixe, & non sine conditionibus necessariis illa flagitemus.

1. Cura, qua a Deo petimus ea, quibus indiget anima, efficit, ut corporis quoque egestatibus ille consulat: *Quærite primum regnum Dei, & hæc omnia adjicientur vobis.* Matth. 6. 2. Submissio, qua a Deo petimus ea, que corpori nostro sunt necessaria, nec non temporalia bona, præstantissima ratio est obtinendi ea, que corpori simul, & anime necessaria sunt. Verum si ordinem invertamus, periculum est, ut neutra assuamur.

Præcipue duas causas, propter quas ad orationem tenemur confugere.

Prima est, quod in egestate nati sumus sexcentis animæ, corporisque calamitatibus obnoxii, sexcentis periculis experti, sexcentisque cupiditatibus acti, & undequaque a visibilibus æque, & invisibilibus hostibus lacessiti; sine oratione quomodo tot hæc sustineremus, ac tuti vivere possumus?

Alteræ est, quod ad Deum confugimus, Deum nostri amantissimum, bonitatis plenum, ac semper subveniendi paratum.

Pro argumento, & partitione desumi possunt hæc Jesu Christi verba: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Utiq; modo non petitis quicquam in nomine meo: petite, & accipietis. Joann. 16. 1. Si quid petieritis Patrem, dabit vobis: hæc est orationis necessitas: 2. utque modo non petitis quicquam in nomine meo: hæc causa est, propter quam inutilis aliquando est oratio. 3. petite, & accipietis: hæc virtus est, & fructus orationis. Quid illam necessariam, quid inutilem, quid efficacem efficiat, hæc tres sunt huius concisionis partes.

Cur Deus præces nostras non audiat; atque hæc dux afferat possunt rationes. 1. Nescimus sæpe, quid petamus; opus est, Deum orationem nostram regere. 2. Sæpe nobiscum minime consentimus, neque a Deo cupimus obtinere id, quod ab illo implorare tenemur; hæc in re similes Sancto Augustino, antequam perfecte converteretur, qui a Deo continentiam petebat, ac monebatur, ne ab illo voti damnaretur.

De orationis necessitate. 1. Necessaria est, ut convertamur, si peccatores sumus; & sæpe ad eum statim redigimur, ubi non aliam, quam orationis gratiam habemus; qua si utimur, validiores, & magis immediatas obtinemus gratias. 2. Necessaria est, si in gratiæ statu sumus, ut tot inter pericula, tentationes, & prava exempla illam, tueamur. 3. Necessaria est, ut in eo ad mortem usque perseveremus, ac finalem obtineamus gratiam, quam Deus passim orationi concedit. *Birani.*

1. Vult Deus orari; igitur intentionem habet, sinceramque voluntatem ea concedendi, que gloriæ quidem suæ, nostre vero salutis sunt profutura. 2. opus habet homo ad Deum per orationem confugiendi; igitur hoc præstare debet eo modo, quo illum flectere possit.

1. Vere velle oportet, quod petitur a Deo. 2. Deinde ea, que Deus vult, & quibus nos indigere scit, petere oportet.

Cue

Cur Deus sepe preces nostras non audiat; & unde fieri possit, quod inutiles sunt, atque careant effectu? Id tribus verbis, quae pro concisionis partitione desumpti possunt, docet S. Augustinus: mala petimus; mala petimus, male petimus.

1. Orantes tales non sumus, quales oportet, in peccati statu sumus; & quin ex hoc statu emergere conemur, a Deo gratias, & beneficia petimus, quas amicis tantum concedit. Igitur si preces nostras exaudiri cupimus, vel in gratia statu esse debemus, vel necesse flagrare cupiditate in gratiam cum Deo rediendi.

2. Quamquam in gratia statu sumus, quin saluti nostrae flagitemus utilia, petimus, humilia, objecta, vobisque nostris indigna; ideo petenda sunt bona spiritalia, ac digna Dei magnitudine, & magnificentia.

3. Male petimus, neque eo modo; quo petendam est, videlicet cum humilitate, fervore, perseverantia, quae tres conditiones orationum nostra debent concurrere. La Font, discursus pro 5. post Pentecosten Dominica.

XIV.

1. Ex gratia necessitate, orationis necessitas inferri potest. 2. Ex certissima orationis vi certissima gratia impetratio potest inferri. P. Aurelianus sermo 1. sermo 69.

XV.

1. A Deo precibus parum obtemus, quia nimis parum petimus, & ea, quae divina largitate indigna sunt, & quae, sua minus noxia, nobis saltem sunt inutilia. 2. Quia parum illud, quod petimus, non fati enixe, neque cum illis conditionibus, quibus orandus est Deus, a nobis petitur. P. de la Colomiere sermo 69.

XVI.

Deum orantes eodem modo nosmet gerere debemus, quo homines precamur. 1. Conamur eorum accipere benevolentiam, a quibus aliquid petimus. 2. Rationes afferimus, ut illos ad ea, quae petimus, concedenda permovemus. 3. Admittimus animum eorum ad misericordiam flectere, illis egestatem, ac necessitatem nostram ostendentes. P. Texier in Dominicali.

XVII.

1. Pauci sunt fideles, qui a Deo petant, quod petendum est. 2. Pauciores qui petant, quomodo petendum est. Ex sermonibus editis sub nomine P. Masfillon.

XVIII.

1. Omnipotens est oratio; ejus enim potestas non aliud est, quam potestas Dei ipsius, quae ad orationem translata fuisse videtur. Hinc sequitur, quod emittam egestatem nostram causa iude proficiscitur, quia nobis satis persutum non est de certitudine remedia, quod nobis reliquit Deus. 2. Sed quia videtur propria expositio quodammodo potestatem imminuere, ad examen revocandum est, quid in causa fit, quod oratio nobis non semper est efficax. Ex auctore sermone in omnia Ethica Christiana argumenta.

XIX.

1. Obligati; quia Dei filius petitiones nostras exaudire tenetur, desumpta ex illius bonitate, ex fide, quae id, quod pollicetur ei, praestare debet, ex propria gloria ipsi utilitate. 2. Quid Dei filium liberet, ne quod spondidit, exequatur; non petimus, quod opus est, non petimus eo modo, quo opus est, non opus est in statu, in quo opus est.

XX.

Tres magis defectus, qui passim in orationibus nostris occurrunt, eas inutiles, infirmasque reddunt. Primus est attentivus defectus. Nonnamquam nosmetipsos non audimus, & a Deo audiri contendimus. Alter est defectus subordinationis, & discretivus. Temporalia spiritualibus bona praeferrimus, & alia ante alia poscimus contra ordinem a Deo filio institutum; vel non petimus ea, quorum maxime indigenimus. Tertius est defectus patientiae, & perseverantiae in orationibus nostris.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fontes, Auctoresque, unde haudiri copia potest ad postas concisionum struendas exponendas.

Sacri Patres.

S. Augustinus tot in locis de oratione loquitur, ut immensi operis sit omnes recensere. Hi sunt praecipui. In Psalm. 13. offendit Jesu Christi promissionem de bonis aeternis, aliquid, si necessaria fuerint, esse intelligendam. In Psalmum 30. Enarratione 2. rationes adfert, propter quas Deus non semper exaudiat. In 76. docet, quid a Deo petere debeamus. In 85. nobis pro certo tenendum, non id, quod petimus, assecuturos, si nobis utile fuerit. In 125. loquitur de oratione cordis; eamque ceteris docet esse preferendam. Idem lib. 2. de sermone Domini in monte docet, quomodo orandus sit Deus, & quid ab illo petendum. In ferm. 28. de verbis Domini secundum Lucam, & in ferm. 28. egregiam habet orationis Dominicae expositionem; & ferm. 171. de Tempore loquitur de perseverantia in oratione, & docet cum quadam importuni-

ratis specie orandum esse. In Epist. 120. ad Honyarium de gratia novi testamenti docet, Deum votis nostris non subscribere, ut aliquid melius concedat.

Idem 173. in Joannem docet, quid a Deo petendum sit, & cur sepe oratio nostra non exaudiat. Hoc ipsum offendit tract. 102. in cap. 16. Evangelii Sancti Joannis. In tractatu sexto in primam Sancti Joannis Canonice offendit aliquos a Deo in supplicium exaudiri, alios ad majorem utilitatem repelli. In Pf. 144. consolatur eos, qui queruntur, quod illos non exaudiat Deus, et quae offendit orationem semper maxime esse utilitatis.

S. Gregorius nequaquam S. Augustino infrequentius locutus est. In sextum Pf. Poenitentialem offendit, quanti referat in oratione perseverare. Decimo Moralium libro esp. 17. & 18. plurima adfert, et quae utilissima monita ad hoc argumentum spectantia. Ex lib. 26. cap. 14. rationem adfert, propter quam Deus non semper sanctorum preces exaudiat.

S. Chrysostomus duos editos libros de orando Deo, & aliquos sermones, de oratione. In Pf. 4. offendit, quae confidentia in necessitatibus ad Deum contingendam fit. In Pf. 129. quod pietatis fervore majestas divina fit oranda. In Homil. 79. ad populum Antiochenum, offendit quocumque in loco orari posse. Sermo 22. in Sancti Matthaei plerumque Christianorum damnationem orationis deservit referat acceptam. In libro secundo de orando Deo offendit, sanctos per preces suas gentium, totiusque mundi conversationem esse. Homil. 9. cap. 6. Sancti Matthaei loquitur de perseverantia in oratione. In Homil. 23. in eundem Sanctum Mathaeum eorum adfert exempla, qui per perseverantiam a Deo votis damnati fuerunt. In variis sermonibus tomii primi, sermone de Moysi offendit vim, & potestatem orationis, ubi in illa perseveramus. In Homilia de divina natura incomprehensibilitate, de qualitatibus, quae in oratione requiruntur, verba facit. In sermone de Chananae, qui in tomo 6. invenitur, plurima habemus de oratione. In Homil. 38. in Genesis rationem reddit, propter quam Deus sepe differt iustis postulata concedere.

S. Hieronymus explicans hac verba Pf. 5. intellige clamorem meum, docet clamorem hunc cordis potius esse debere, quam vocis, ut a Deo exaudiat. In lamentationes Jeremiae cap. 3. loquitur de perseverantia in oratione.

S. Gregorius Nyssenus librum edidit de oratione, & sermone primo in hoc argumentum offendit Deum orandum esse.

Tertullianus quoque hujus argumentum tractatum edidit. S. Cyprianus in tractatu, quem in Dominica orationem conscripsit, plurima habet pulcherrima.

Origenes lib. 8. in Epist. ad Romanos. hac explicans verba: Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus, rationes adfert, propter quas Deus non semper iustorum preces exaudiat.

S. Ephraem sermonem habet de oratione, ubi rationem docet orandi.

S. Basilii lib. de Regulis fufus disput. docet quomodo intelligenda fit Jesu Christi promissio: Petite, & accipietis. Casarius Arelatensis, Homil. 29.

S. Chrysologus ferm. 43.

S. Fulgentius Epist. 4. Harescologia.

S. Thomas sermonem habet in hac verba: multum valet deprecatio iusti assidua.

S. Bonaventura in ea: Petite, & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.

Infinitus prope Aethiopicorum est numerus de oratione loquentium. Qui vero huic argumento uberius que copiam suppeditare, mea quidem sententia, possunt, hi sermo sunt.

Ludovicus Granatenfis in tribus libris de Meditatione, & oratione.

Alphonfus Rodriguez part. 4. tractatu primo c. 9. Jacobus Alvarez, Tomo 3. Eusebius Nierembergius de Adorat. in spiritu, & veritate.

Theophilus Bernardus lib. 6. integro. Nicolaus Lancicus, Opusc. 7. & 11. Ignatius Barlamon. Tractatu de modo orandi. Petrus Sanchez de Regno Dei part. 7. cap. 3. Franciscus Arias tom. 2. tract. 7. Bernardinus Rossignolus lib. 4. de Discepl. Religios. Tridentini Concilii Catechismus part. 4. ubi fufus agit de iis omnibus, quae ad hoc spectant argumentum.

Baufeus in Praefatione Meditationum. Dionysius Carthusianus in operibus minoribus tom. 2. Franciscus Colterus: De institutione Christiana lib. 11. Petrus Canifus in opera Catechistica quest. 1. seq. Dan-

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, & Applicationes Scripturarum huic Argumento.

NON est alia natio tam grandis, quae habeat Deos ap- propinquantes sibi, sicut Deus noster adeft cunctis observationibus nostris. Deuter. 4. Quoniam ad te orabo, Dominus, mane exaudies vocem meam. Plal. 5. Subditus esto Domino, & ora eum. Psalm. 36. Oculi Domini super iustos, & aures ejus in preces eorum. Psalm. 33. Respexit Deus in orationem humilium, & non speravit peccem eorum. Psalm. 101. De profundis clamavi ad te, Domine, Domine exaudi vocem meam. Psalm. 129. Benedixit Deus, qui non amovit orationem meam, & misericordiam suam a me. Psalm. 65. Ut quid, Domine, repellis orationem meam, avertis faciem tuam a me? Psalm. 87. Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Proverb. 28. Longe est Dominus ab impiis, & orationes iustorum exaudiat. Proverb. 15. Non impediaris orare semper. Eccli. 18. Humilium, & mansuervorum semper tibi placuit deprecatio. Judith. 9. Ad vocem clamoris tui statim me audierit (Deus) respondit. Isaia 30. Tu noli orare pro populo hoc, ne assumas pro eis laudem, & orationem, & non obstita mihi, quia non exaudiam te. Jerem. 7. Clamens ad Dominum in fortitudine, & convertatur vir a via sua mala: quis scit, si convertatur, & ignoscas Deus? Jonae 3. Ante orationem praeparata animam tuam, & noli esse quasi homo, qui tenet Deum. Eccli. 18. Petite, & dabitur vobis: quare, & invenietis: passus est, & aperiet vobis. Matth. 7. Vigilate, & orate, ut non intretis in tentationem. Matth. 26. Omnia quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis. Marc. 11. Oportet semper orare, & non desicere. Luc. 18. Ego dico vobis: Petite, & dabitur vobis: omnis enim, qui petit, accipit. Luc. 11. Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam. Joan. 14. Amen, amen dico vobis, si quid petierit Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joan. 16. Petite, & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Ibidem. Et omnes (discipuli) erant perseverantes unanimiter in oratione. Act. 1. Quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Ad Roman. 8. Christus Jesus, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Ibidem. Orabo spiritum, orabo & mente. 1. ad Cor. 14. Orationi instante, vigilantes in ea. 1. ad Col. 4. Sine intermissione orate. 1. ad Thell. 5. Adhaerens cum sancta ad thronum gratia ejus, ut misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Ad Hebr. 4. Petite, & non accipietis, eo quod male petatis, Jacob. 4. Estote prudentes, & vigilate in orationibus. 1. Petri 4. Sic est fiducia, quam habemus ad eum: quia quocumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. 1. Joan. 5. Orate pro invicem ut salvemini: multum enim valet deprecatio iusti assidua. Jacob. 5. Scimus, quia peccatores Deus non audiat: sed si quis Dei cultor est, & voluntatem ejus facit, homo exaudiet. Joan. 9. Exempla ex Veteri Testamento deprecata.